[bookmark: _GoBack]重庆市高级人民法院
关于加强立审衔接、强化行政案件诉源治理的通知
 
各中级法院、成渝金融法院，基层人民法院:
为落实最高人民法院关于“加强立案、行政审判部门分工协作，做好行政争议诉前化解、提高行政案件立案质量”的要求，贯彻落实本院《关于分类办理行政案件、多元化解行政争议的指导意见》（以下简称《指导意见》)，现就有关事项通知如下:
一、强化协调配合。各级法院立案部门与行政审判部门要建立制度化、常态化的分工协作机制，共同做好行政案件诉前化解、立案登记，确保起诉来院的行政案件有序分流，适宜调解的“调解优先”“能调尽调”;需要立行政案件的“当立则立”。
二、健全工作流程。各级法院立案部门在收到行政起诉状和相关材料后、立案登记前，要根据不同情况进行甄别分流:不符合立案条件的，不予立行政案件;符合立案条件且适宜诉前调解的，优先引导诉前调解;符合立案条件且不宜诉前调解或者当事人拒绝诉前调解的，依法立案。
三、优先诉前调解。经审查符合《指导意见》第十一条“符合行政诉讼案件立案条件,案涉行政争议适宜诉前调解”规定情形的，立案部门要引导当事人诉前调解,通过行政争议诉前调解程序,按照“收案年度+法院代字+案件类型+诉前调+纠纷编号”的规则编立字号后,交由行政争议化解中心或相应的诉前调解机构进行诉前调解。立案部门、行政审判部门要根据《指导意见》第十二条规定明确的职责分工分别组织、协调和推动诉前调解工作。诉前调解期限应当符合《指导意见》第十三条的规定。
四、引导复议先行。经审查，被诉行政行为符合《中华人民共和国行政复议法》第二十三条规定的复议前置情形且在行政复议申请期限内的，立案部门要告知当事人先行向有管辖权的行政复议机关申请复议;超过复议申请期限而不能申请行政复议的，受理法院立案部门应以其起诉不符合立案条件裁定不予立案,2024年1月1日之前作出的行政行为不受此限。
五、加强释法说理。行政审判部门要配合立案部门研判当事人的起诉是否符合立案条件，并协同做好释法说理工作。对符合《指导意见》第十条“不符合行政诉讼案件立案条件”规定情形的，应当引导当事人自行撤回起诉;当事人坚持立案的，不予立案。在审查立案时根据现有材料难以判断是否符合立案条件的,由立案部门依法立案后交由行政审判部门审理。对当事人非理性提起多个诉讼或者针对“同一件事”提起多个诉讼的，立案部门要会同行政审判部门引导其明确具体、实质诉求，争取实现“一事一诉”;立案部门移送行政审判部门研判的,行政审判部门应在2个工作日内提出研判意见。
六、无缝衔接诉调。诉前调解过程中，对当事人没有争议的事实应当记入调解笔录,并由当事人签字确认。经诉前调解达成协议，当事人申请司法确认或者申请出具调解书的,受理法院应按照《指导意见》第十四条第一款的规定，依法确认行政争议诉前调解成果。诉前调解案件结案后，案卷材料应按规定及时归档。诉前调解不成的，立案部门要及时立案，并将调解笔录等案件相关材料一并移送
行政审判部门。
七、推动快速解纷。经审查，符合《指导意见》第十五条“符合行政诉讼案件立案条件，案涉行政争议不适宜诉前调解”规定情形的，行政审判部门可提出适用简易程序或普通程序的建议，立案部门依法审查立案并移送行政审判部门审理。对各方当事人同意用书面形式记载的调解过程中没有争议的事实,在诉讼程序中，除涉及国家利益、社会公共利益和他人合法权益的外,当事人无需举证，以推动纠纷快速解决。
八、其他规定要求。国家赔偿案件的立审衔接、赔源治理等工作，参照本通知的有关规定执行。
特此通知。

 
 
                                                     重庆市高级人民法院
                                                       2024年3月13日

（此件公开发布）